

钢研纳克检测技术股份有限公司
2020 年度财务决算报告

钢研纳克检测技术股份有限公司（以下简称“公司”）截至 2020 年 12 月 31 日资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益变动表及相关报表附注已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）依照中国注册会计师独立审计准则审计验证，并出具了标准无保留意见的审计报告。2020 年度公司财务决算情况报告如下：

一、总体经营情况

2020 年公司实现营业收入 58,545.51 万元，比上年同期 54,642.47 增长 7.14%；实现利润总额 8,672.80 万元，比上年同期 7,804.83 万元递增 11.12%；实现归属于母公司净利润 7,721.97 万元，比上年同期 6,913.58 万元递增 11.69%。

财务报表主要项目比较表

单位：万元

项目	2019 年	2020 年	同比增减额	增减率
一、营业收入	54,642.47	58,545.51	3,903.03	7.14%
二、营业成本	31,287.47	33,221.51	1,934.03	6.18%
三、税金及附加	333.27	304.85	-28.42	-8.53%
四、销售费用	7,116.22	7,428.09	311.87	4.38%
五、管理费用	6,613.04	7,205.68	592.64	8.96%
六、研发费用	4,580.83	4,439.64	-141.19	-3.08%
七、财务费用	-24.05	-106.70	-82.64	-343.58%
八、其他收益	2,419.95	2,930.19	510.24	21.08%
九、投资收益	-6.36	-9.92	-3.56	-55.90%
十、信用减值损失	-51.42	-774.51	-723.10	1406.35%
十一、资产减值损失	-12.97	-47.58	-34.62	266.94%
十二、资产处置收益	-	4.47	4.47	-
十三、营业利润	7,084.90	8,155.08	1,070.18	15.11%

十四、营业外收支净额	719.93	517.72	-202.21	-28.09%
十五、利润总额	7,804.83	8,672.80	867.98	11.12%
十六、所得税费用	895.11	957.88	62.77	7.01%
十七、净利润	6,909.72	7,714.93	805.21	11.65%
十八、归属于母公司的净利润	6,913.58	7,721.97	808.40	11.69%
十九、扣除非经常性损益的净利润	4,683.59	3,414.67	-1,268.92	-27.09%
二十、经营活动产生的现金流量净额	6,821.86	11,168.57	4,346.71	63.72%
二十一、基本每股收益	0.3519	0.3111	-0.04	-11.59%
二十二、加权平均净资产收益率	14.50%	10.25%	-0.04	-29.31%
二十三、资产总额	99,477.93	110,727.07	11,249.14	11.31%
二十四、归属于母公司的净资产	71,791.82	78,820.10	7,028.27	9.79%

变化较大项目说明：

(1) 财务费用同比减少 82.64 万元，降幅 343.58%，主要变动原因为本期利息收入增加，报告期利息收入为 116.78 万元，同期为 45.17 万元，增加 71.62 万元。

(2) 其他收益同比增加 510.24 万元，增幅 21.08%，主要变动原因为本期计入其他收益的政府补助增加。

(3) 投资收益同比减少 3.56 万元，减幅 55.90%。公司报告期内发生的债务重组收益按照新准则列报为投资收益。本期发生额为-9.92 万元，较同期发生额-6.36 万元减少 3.56 万元。

(4) 信用减值损失同比增加 723.10 万元，增幅 1406.35%。主要变动原因为，公司于 2019 年执行“新金融工具准则”，对所有应收款项根据整个存续期内预期信用损失率计提坏账准备，报告期内账龄在 3-5 年的预期信用损失率加大 20%-30%，导致计提的信用减值损失增加。

(5) 资产减值损失同比增加 34.62 万元，增幅 266.94%，主要变动原因是针对少量呆滞存货计提了存货跌价损失 36.34 万元所致。

(6) 营业外收支净额减少 202.21 万元，减幅 28.09%，主要变动原因为公司 2019 年收到了国家双创补贴 234 万元计入了营业外收入，2020 年无此类补贴收

入造成的。

二、总体财务状况

2020年末公司资产总额110,727.07万元，负债总额31,907.57万元，所有者权益总额78,819.50万元，资产负债率28.82%，加权平均净资产收益率10.25%。

主要流动资产及非流动资产项目比较表

单位：万元

项目	2020年期初	2020年期末	增减额	增减率
流动资产：	80,712.11	82,288.10	1,575.99	1.95%
货币资金	41,894.38	44,039.96	2,145.58	5.12%
应收账款	15,574.27	15,190.54	-383.73	-2.46%
非流动资产：	18,765.82	28,438.97	9,673.15	51.55%
固定资产	11,404.89	15,250.35	3,845.46	33.72%
在建工程	994.73	6,024.01	5,029.28	505.59%
资产总额	99,477.93	110,727.07	11,249.14	11.31%

主要负债及所有者权益项目比较表

单位：万元

项目	2020年期初	2020年期末	增减额	增减率
流动负债：	20,274.78	23,201.16	2,926.38	14.43%
应付账款	5,108.19	8,660.19	3,552.00	69.54%
预收账款	9,474.14	7,994.92	-1,479.22	-15.61%
其他应付款	1,014.06	792.65	-221.41	-21.83%
非流动负债：	7,404.94	8,706.41	1,301.47	17.58%
递延收益	7,031.34	7,676.72	645.39	9.18%
所有者权益：	71,798.21	78,819.50	7,021.29	9.78%
股本	24,820.00	24,820.00	-	0.00%
资本公积	28,147.36	28,147.36	-	0.00%
其他综合收益	-24.76	-23.50	1.26	-5.09%
盈余公积	1,648.34	2,295.24	646.90	39.25%

未分配利润	17,200.88	23,581.00	6,380.12	37.09%
-------	-----------	-----------	----------	--------

变化较大项目说明：

(1) 固定资产同比增加 3,845.46 万元，增幅 33.72%，主要变动原因为实验室购置检测设备所致。

(2) 在建工程同比增加 5,029.28 万元，增幅 505.59%，主要变动原因为钢研纳克江苏检测技术研究院有限公司分析检测、仪器生产项目投入增加了 6,013.42 万元，尚未竣工结算。

(3) 应付账款同比增加 3,552.00 万元，主要变动原因为工程施工项目按工程进度确认了应付工程款所致。

三、2020 年度现金流量情况

2020 年公司经营活动现金流量净额 11,168.57 万元，投资活动现金流量净额 -8,102.85 万元，筹资活动现金流量净额 -694.96 万元。

现金流量项目比较表

单位：万元

项目	2019 年	2020 年	同比增减额	增减率
一、经营活动的现金流量净额	6,821.86	11,168.57	4,346.71	63.72%
经营活动现金流入量	59,521.05	64,052.96	4,531.91	7.61%
经营活动现金流出量	52,699.19	52,884.39	185.20	0.35%
二、投资活动产生的现金流量净额	-4,625.38	-8,102.85	-3,477.47	-75.18%
投资活动现金流入量	144.90	2.39	-142.51	-98.35%
投资活动现金流出量	4,770.28	8,105.23	3,334.96	69.91%
三、筹资活动现金流量净额	24,625.86	-694.96	-25,320.82	-102.82%
筹资活动现金流入量	24,625.86	0	-24,625.86	-100.00%
筹资活动现金流出量	0	694.96	694.96	-

变化较大项目说明：

(1) 经营活动现金流量净额同比增加 4,346.71 万元，增幅 63.72%。主要变动原因为经营活动现金流入同比增加了 4,531.91 万元，其中：收到的货款等增加了 2,896 万元；收到的税费返还增加了 712 万元；收到的政府补助增加了 1,100

万元；收到上市补贴 520 万元。

(2) 投资活动现金流量净额同比减少 3,477.47 万元，减幅 75.18%。主要变动为原因 2020 年实验室购置检测设备所致。

(3) 筹资活动现金流量净额 25,320.82 万元，减幅 102.82%。主要变动原因为 2019 年收到公开发行股份募集资金 24,625.86 万元。

钢研纳克检测技术股份有限公司

2021 年 03 月 25 日